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نقش مخالفان قانونی در توسعه کشور

تورم داریم کسر بودجه نداریم!
حسین عابدینی

در یک جامعه  قانونمند، »مخالفان قانونی«، 
احزاب و گروه ها یا شخصیت های سیاسی هستند 
که فعالیت های خود را در چهارچوب اصول مطرح 
در »قانون اساسی و قوانین موضوعه« جاری انجام 
می دهند. مخالفان قانونی معمولاً به کسانی گفته 
می شود که یا به نظام سیاسی تعریف شده در قانون 
اساسی معتقد و وفادارند یا اگر به نظام اعتقادی 
ندارند، باز هم از قانون تمکین نموده و خود را مقید 
و ملتزم به قانون می دانند. بنابراین مخالفان قانونی 
دو گروه عمده می شوند: یک گروه ممکن است نظام 
حاکم را قبول داشته باشد و یک گروه قبول نداشته 
باشد ولی هر دو گروه با حاکمیت در تعارض هستند.

حضور و فعالیت احزاب و گروه های سیاسی 
غیرمعتقد به نظام »اما ملتزم به قانون« در بسیاری از 
کشورهای مردم  سالار با ویژگی های جامعه مدنی، به 
رسمیت شناخته شده است. حضور و فعالیت مخالفان 
قانونی، حتی مخالفانی که نظام حاکم را قبول ندارند، 
از همان آغاز مورد توجه اندیشمندان سیاست بوده 
و رهبران در این مورد اظهارنظرهایی کرده اند. به 
عنوان نمونه امام خمینی به روزنامه لوموند فرانسه 
گفت: در جامعه ای که ما به فکر استقرار آن هستیم، 
مارکسیست ها در بیان مطالب خود آزاد خواهند بود، 
زیرا ما اطمینان داریم که اسام دربردارنده پاسخ 
نیازهای مردم است. )مجموعه ای از سخنرانی ها، 
پیام ها و فتاوی ایشان از نیمه دوم ۱۳۴۱ تا حضور در 
پاریس، ۱۴ مهر ۱۳۵۷ گردآوری م. دهنوی انتشارات 
چاپخش بهمن ۱۳۶۰( ایشان همچنین در ۲۰ آبان 
۱۳۵۷ در پاسخ نماینده »سازمان عفو بین الملل« که 
پرسیده بود: آیا در حکومت اسامی، مارکسیست ها 
آزادی عقیده و بیان عقیده و انتحاب شغل دارند؟ 
اعام نمود: در حکومت اسامی همه افراد دارای 
آزادی در هر گونه عقیده ای هستند لیکن آزادی 
خرابکاری را ندارند. )ندای حق، انتشارات قلم، ص 
۸۸ بهمن ۱۳۵۷( یکی دیگر از ویژگی های عمده 
مخالفان، اظهارنظر، نقد و بررسی عملکرد حاکمیت، 
اعتراض و انتقاد از حاکمانی است که به جای توجه 
به آرای مخالفان و اصاح خود، مخالفان قانونی را 
به تعارض با نظام متهم می کنند. هیچ حاکمیت 
و نظامی در دنیا وجود ندارد که مخالف نداشته 
باشد حتی حکومت علی )ع( هم مخالفانی داشت. 
حکومت ها مصون از خطا، انحراف، تقصیر و قصور 
نیستند اما معمولاً حاضر به قبول خطاها و اشتباهات 
خود و اصاح آنها نیز نیستند.  احزاب و گروه های 
سیاسی هوادار حاکمیت معمولاً از حاکمیت دفاع 
می کنند و اشتباهات و خطاهای آن را به مردم گوشزد 
نمی نمایند و سیاست این احزاب در واقع توجیه رفتار 
و برنامه های حاکمیت مورد تأییدشان است.  احزاب 
سیاسی مخالف یا مخالفان قانونی در واقع زبان 
اعتراض، انتقاد و نارضایتی مردم هستند. آنچه را مردم 
نمی دانند، نمی توانند یا نمی خواهند به زبان بیاورند، 
احزاب سیاسی مخالف، مطرح می کنند و به آگاهی 
جامعه می رسانند. حکومت ها نمی توانند انتظار داشته 
باشند مخالف نباشد، حتی اگر هم در سرکوب احزاب 

و گروه های سیاسی مخالف موفق بشوند،  به معنای 
آن نیست که نارضایتی و اعتراض مردم از بین رفته و 
جای خود را به رضایت و موافقت داده است. سرکوبی 
اعتراضات، موجب تراکم و تبدیل به نیروی انفجاری 
و قهرآمیز می گردد. بنابراین احزاب سیاسی مخالف، 
راه های قانونی و مسالمت  آمیز ابراز نارضایتی و اعتراض 
را به مردم ارائه می دهند تا با طرح آنها در جامعه، 
راههای بهبود اوضاع، ترمیم، تبدیل و تغییر حکومت، 
سیاست ها و برنامه ها به طور مسالمت آمیز فراهم 
گردد، در واقع فعالیت احزاب سیاسی مخالف قانونی 
اثر تعدیل کننده را در جامعه دارد. جامعه بشری، یک 
مجموعه چند بعدی و متکثر است. اختاف و تکثر 
فکری، عقیدتی و سیاسی، طبیعت جامعه انسانی بوده 
و بلوغ، بقای جامعه، رشد و تعالی انسان ها به برخورد 
آراء و عقاید بستگی دارد. احزاب سیاسی مخالف، ابزار 
گفتگو در جامعه هستند. فقدان حضور فعال احزاب، 
جامعه را به یک جامعه ظاهراً ساکت و تک گفتاری 
تبدیل می کند و چنین وضعیتی مانع رشد سیاسی 
و فرهنگی مردم می شود. احزاب سیاسی مخالف 
قانونی، موجب رشد و آگاهی جامعه می گردند. ارتقاء 
سطح دانش و آگاهی جامعه به میزان فعالیت این نوع 
مخالفان بستگی دارد. آزادی مطبوعات، اجتماعات، 
راهپیمایی، اعتراض، انتقاد و اعتصاب ابزار آزادی 
شناخته می شود. حزب مخالف ضمن انتقاد و اعتراض 
به حاکمیت به عنوان یک حزب مخالف قانونی، باید 
بتواند انتقاداتش را از عملکرد های حکام با صراحت و 
بدون پرده  پوشی و ترس از سرکوب و با امنیت کامل 
بیان کند. حاکمیت نمی تواند ادعا کند احزاب سیاسی 
مخالف آزادند، وجود و حضور آنها را پذیرفته اما حاضر 
به تحمل اعتراضات و انتقادات احزاب مخالف نباشد. 
نه تنها باید آنها را تحمل کند بلکه باید امنیت آنها 
را در برابر گروه های ستیزه جو و قانون گریز درون 
حاکمیت یا بیرونی را تأمین نماید. لازمه تأمین 
حقوق و آزادی های مصرح در فصل سوم قانون 
اساسی فعلی »با همین چند و چون« تأمین امنیت 
فعالیت مخالفان بوده و ابزار اولیه پذیرش فعالیت 
»معترضین قانونی« حمایت از حقوق قانونی این 
احزاب است. در شرایط کنونی جهان، حکومت ها از 
ابزارهای نظامی، امنیتی و سیاسی و تبلیغاتی فراوانی 
برخوردار هستند. پذیرش واقعی و صمیمانه حضور 
مخالف قانونی یعنی امکان استفاده این مخالفان از 
ابزارها به همان میزانی که هواداران حاکمیت بهره مند 
هستند، چون »امکانات در اختیار حاکمیت« به 
همه مردم تعلق دارد. بنابراین همه گروه ها باید به 
یک میزان از آن بهره مند شوند. به عنوان مثال، اگر 
به موجب قانون »وزارت ارشاد« موظف است کاغذ 
روزنامه را به نرخ دولتی به مطبوعات بفروشد، این 
فقط برای روزنامه های دولتی و هوادار و بله قربان گو 
و تأیید کننده نباشد، بلکه همه روزنامه ها، چه موافق 
و چه مخالف باید بتوانند از این حق قانونی به یک 
میزان بهره ببرند. حاکمیت بایستی آمادگی داشته و 
قبول کند که احزاب سیاسی مخالف، با جلب حمایت 
آراء و افکار عمومی، از طریق فرآیندهای قانونی ممکن 
است جایگزین آنها شده و قدرت را در دست بگیرند. 
حاکمیت یک پدیده متغیر، متحول و پویاست. هر 
چهار سال یک بار مردم حق دارند نمایندگان 
جدیدی را برای مجلس و رئیس جمهور جدیدی 

را انتخاب کنند. بزرگترین مانع پذیرش فعالیت 
احزاب سیاسی مخالف از طرف حاکمیت، نگرانی از 
جابه جایی قدرت بوده و بزرگترین نعمت و قوی ترین 
عامل تثبیت یک نظام مبتنی بر جمهوریت، همین 
امکان جابه جایی مسالمت آمیز و قانونی، قدرت است.  
جابجایی قدرت به معنای خروج و محو گروه حاکم از 
صحنه سیاسی نیست و چه بسا به دلیل تجربه هایی 
که در مقام حکومت و قدرت کسب کرده  بهتر بتواند 
نقش یک »حزب سیاسی« مخالف جدیدی را بازی 
کند. جابجایی مسالمت آمیز قدرت از عناصر بسیار 
ضروری و مفید برای رشد و توسعه کشور بشمار 
می رود. گروه مستولی چون می داند اگر به نارضایتی 
مردم بی اعتنایی کند، مردم به او رأی نخواهند داد 
مجبور است با ارائه خدمات رضایت مردم را جلب 
کند و گام های مؤثری برای ملت بردارد و چون احزاب 
سیاسی مخالف قانونی حضور و از امکانات و ابزارهای 
لازم برخوردارند، حاکمیت نمی تواند ظاهرسازی کند، 
پیشرفت های دروغین را تبلیغ نماید، و فساد و رانت 
موجوددر ارکان حکومت را پنهان سازد. در طرف 
دیگر، حاکمیت چون نمی تواند تمام توقعات مردم را 
برآورده نماید، جامعه به امید دریافت خدمات بهتر و 
بیشتر، به حزب یا احزاب مخالف روی آورده و به آنها 
رأی می دهند. حاکمیت باید بپذیرد که اگر تسلیم 
قانون نشود، رعایت آن را همت خود قرار ندهد و حق 
مردم را در طرح ایراد و نصیحت زیرپا بگذارد، دیر یا 
زود خود و نظام را به ورطه سقوط می کشاند. مبارزه 
سیاسی علنی قانونمندی خود را دارد. هر نوع تخلف 
در این مقررات به نابودی مبارزه علنی منجر می گردد. 
خط سرخ نانوشته عبارت است از »تدبیر و فرزانگی 
سیاسی« هم برای حاکمیت و هم برای احزاب سیاسی 
مخالف قانونی. احزاب سیاسی مخالف می توانند در 
چهارچوب مقررات فعالیت های قانونی داشته اما 
شتاب حرکت »نوع مطالبی که عنوان می شود« نیاز 
به تدبیر سیاسی دارد. هر نوع حرکت سیاسی قانونی 
لزوماً »مدبرانه« نیست، اصطاح چپ روی بیمارگونه،  
در واقع بیان دیگری از این واقعیت است. بسیاری از 
شخصیت ها،  احزاب و گروه های مخالف در کشورهای 
جهان سوم، از جمله ایران قادر نیستند حرکت خود 
را با آهنگ حرکت کل جامعه تنظیم نمایند. بنابراین 
گاهی آنچنان تند می روند که از مردم فاصله می گیرند.  
شرایط جامعه کنونی ایران ما،  بیش از هر زمان، پرهیز 
از تندروی های عاطفی و به کارگیری تدبیر سیاسی 
را از همدلی طرف های درگیر می پذیرد. در جهان 
سوم، به قول »پوپر« تثبیت و رشد دموکراسی همان 
اندازه که به عملکرد حاکمیت وابسته است به عملکرد 
روشنفکران و مخالفان سیاسی نیز بستگی پیدا کرده 
و این »خط سرخ« را نمی توان در قوانین موضوعه 
پیدا کرد. حاکمیت اگر اصل »فعالیت احزاب سیاسی 
مخالف« را می پذیرد، لاجرم باید تعهدات قانونی خود 
را همراه با »درایت« رعایت نماید و هنگامی که چنین 
پذیرشی صورت خارجی پیدا می کند و حاکمیت 
به فعالیت آزاد همه احزاب سیاسی اعم از موافق و 
مخالف تن می دهد، احزاب سیاسی، موافق یا مخالف 
لاجرم باید چهارچوب ها،  نوشته و نانوشته را به خاطر 
یک اصل بزرگتر، یعنی ایجاد یک »جامعه مدنی 
قانونمند« که همه بتوانند در آن به راحتی و با امنیت 

تنفس کنند رعایت نمایند. 

دولت سیزدهم مدعی است، با وجود تورم 
محاسباتی ۴۰ درصد و تورم روانی بالاتر از این در 
مالیه اقتصادی دولت کسر بودجه ندارد. این فرمایش 
تورمی و بودجه ای دولت حکایت کشتی گیری است 
که هنگام تمرین در تشک کشتی باشگاه خود، 
وقتی مربی از وزن طبیعی اش جویا می شود، وزنش 
را کم تر از واقعی می گوید، مربی او را با حریفان 
تمرینی وزن اعام شده دست به دست می دهد و 
صدالبته در این تمرینات او مرتبا حریفان را زمین 

می زند و به مربی و تماشاگران تمرین نگاه می کند. 
موقع مسابقه مربی تیم او را در وزنی که خودش ابراز 
کرده می گذارد، حالا نیم ساعت به پایان وقت وزن 
کشی قانونی مسابقه مهمی مانده است؛ کشتی گیر 
قهرمان تمرین هنوز سروزن بودنش را به داوران 
کنترل کننده وزن کشی مسابقات تحویل نداده 
است. مربی تیم با نگرانی پیگیر عدم حضورش در 
صف توزین وزن سالن مسابقات است، بالاخره او را 
در سونای خشک محل مسابقات پیدا می کند، او در 

حالیکه چشم هایش گود رفته، استخوان گونه هایش 
به دلیل رژیم غذایی بیرون زده است، شکمش به 
پشتش چسبیده، یک جا صابونی پاستیکی را بر 
بدن تکیده اش که نه چربی زیر پوست دارد نه عضله 
پرتوان می کشد، مربی اش از او می پرسد فانی چرا 

اینجا هستی مگر اضافه وزن داری؟
او خیلی حکیمانه می گوید: نه قرص لازیکس 

خورده ام سر وزن هستم!؟
قرص لازیکس: کم کننده آب بدن.
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با امضای بیانیه ای در چین پس از 7 سال صورت گرفت

شروع دوباره روابط دیپلماتیک ایران و عربستان 
روابط ایران و عربستان هفت سال پیش و در آستانه اجرای برجام با حمله افراد تندرو 

به سفارت عربستان در تهران قطع شده بود 

فرشاد مومنی هشدار داد

طی 11 ماه حداقل دستمزد نیروی کار از 253 دلار به 122 دلار رسید
صفحه5

اعلام انحلال ساز و کار اینستکس با بیانیه تروئیکای اروپا

تنها بازمانده برجام 
به آخر خط رسید
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کارشناس اقتصاد انرژی: 

اصطلاحی به نام یارانه پنهان در هیچ 
سند علمی وجود ندارد

»این غولی که در حال بلعیدن ما است، هزاران میلیارد رانت را به نام سود نصیب پالایشگاه می کند. در 
۶ ماهه اول سال ۱۴۰۱، پالایشگاه ها بدون افزایش یک لیتر تولید، به اندازه کل سال ۱۴۰۰ یعنی حدود 
۱۳۰ هزار میلیارد تومان سود خالص داشته اند لذا اگر این پالایشگاه ها واگذار نمی شدند، دولت کسری 

بودجه هم نمی داشت. 
در آبان ۱۳9۷ محاسبات نرخ ارز بخش نفت از ۴۲۰۰ تومان به نرخ نیما تغییر کنند. در همان ماه نرخ 
تورم خوراکی ها ۸۵ درصد شد. جالب است بدانیم طی ۱۰ سال ۱۳9۰ تا ۱۳99 انرژی در کل دنیا 

ارزان شده است...

کاهش 2 میلیونی حباب سکه

اسرائیل و تلاطمات شدید داخلی 

حس مقام پرستی و جاه طلبی و ثروت اندوزی 
به اضافه هیجانات لجوجانه بنیامین نتانیاهو 
نخست وزیر رژیم اسرائیل سبب شد تا او بعد 
از رکورد داری در نخست وزیری این رژیم در 
سال ۱۴۰۱ برای بار چندم نامزد پست نخست 
وزیری شود و برای رای آوردن دست به دامن 
احزاب تندرو و افراطی اسرائیل شود که توسط 

شخصیت های رادیکال اداره می شوند.
بعد از پیروزی در انتخابات اخیر، او مجبور شد 
دولتی افراطی و ارتدوکس از مذهبی های تندرو 
تشکیل بدهد و به این ترتیب، اسرائیل را با بحرانی 
روبرو کرد که در تاریخ اسرائیل بی سابقه است و 
هر روز که می گذرد بر ابعاد بحران افزوده می شود.
اسرائیل از بدو تاسیس تاکنون عمده مخالفانش 
در داخل، فلسطینی ها بودند اما اکنون به خاطر 
عملکرد و برنامه هایی که دولت فعلی از خود ارایه 
داده دامنه مخالفت ها از فلسطینی ها عبور کرد و 

شهروندان یهودی را هم در بر گرفته است. 
تظاهرات چند صد هزار نفری یهودیان در 
خیابان های تل آویو و سایر شهرهای اسرائیل 
و مسدود کردن بزرگراه ها و مسیر قطار توسط 

تظاهرکنندگان نشان از گستردگی و عمق 
اعتراضات دارد؛ تا جائیکه رژیم صهیونیستی 
برای فرونشاندن تظاهرات و متفرق کردن مردم 
از پلیس های اسب سوار و ماشین های آب پاش 
استفاده کرد. بحران فعلی اسرائیل و مخالفت 
شدید شهروندان یهودی و فلسطینی ها با دولت 

نتانیاهو مولود دو مسئله اساسی است:
۱- از بین بردن استقال دستگاه قضایی و 
برتری قوه مقننه یا کنست که فعا در اختیار 
طرفداران نتانیاهو قرار دارد بر قوه قضایی، و به 
این ترتیب سبب بر افروختن خشم بسیاری از 
اسرائیلی ها شد؛ تا جائیکه به گفته تلویزیون 
رسمی اسرائیل ۳۷ نفر از خلبانان نیروهای ذخیره 
ارتش به خاطر اعتراض به ایجاد تضییقات برای 
دستگاه قضایی از حضور در یک مانور نظامی 
خودداری کردند و تومر بار فرمانده نیروی هوایی 

ارتش از مخالفان نتانیاهو حمایت کرد. 
۲- وجود عناصری از راست افراطی مذهبی 
در کابینه نظیر بزالل اسموتریچ وزیر دارایی 
و ایتمار بن گویر وزیر امنیت ملی که اظهارات 
و اقدامات هر کدام از دو وزیر نامبرده سبب 
بروز تنش و درگیری بین فلسطینی ها و رژیم 
صهیونیستی می شود و آخرین مورد آن حمله 
شهرک نشینان اسرائیلی به روستای فلسطینی 
نشین حواره در کرانه باختری اشغالی رود اردن 

بود که یک نفر کشته و متجاوز از یکصد نفر 
زخمی برجای گذاشت. حمله به حواره به خاطر 
کشته شدن دو برادر یهودی توسط یک فلسطینی 
انجام گرفت. در پی آن، سموتریچ پیشنهاد کرد 
روستای حواره باید توسط دولت محو و نابود 
شود. اظهارات فوق سبب خشم سازمان ملل و  
آمریکایی ها و اروپایی های حامی اسرائیل شد تا 
جائیکه ند پرایس سخنگوی وزارت خارجه آمریکا 
پیشنهاد سموتریچ را نفرت انگیز، غیر مسئولانه 
و مشمئزکننده خواند و تام نایدز سفیر آمریکا 
در اسرائیل در مورد سموتریچ اظهارات مشابه و 

تندتر بیان کرد.
در این میان نتانیاهو که سخت تحت فشار 
معترضین داخلی قرار دارد برای فرونشاندن 
مخالفت های شدید در داخل بر آن است تا 
حمله به تاسیسات هسته ای ایران را مطرح کند 
تا توجه مردم اسرائیل را به یک مسئله خارجی 
منحرف کند و برای این کار به دنبال کسب 
موافقت آمریکایی و اروپایی ها است که تا کنون 
موفق نشده موافقت آن ها را کسب کند و خودش 
می خواهد به تنهایی اقدام کند و از عواقب آن 
نگران است. البته مشخص هم نیست در صورت 
دریافت موافقت دوستان غربی خود بتواند چنین 
حمله ای را انجام دهد و اگر انجام دهد بتواند 

اعتراضات داخلی را فرو بنشاند!

یادداشت

سیف الرضا شهابی 




